

# بررسی علت سقط جنین در زنان مراجعه کننده به مراکز جامع سلامت دانشگاه تبریز براساس سامانه سیب در سال ۱۴۰۰



رزینا فیروزنیا\*، دکتر مدیریت خدمات بهداشتی درمانی، کارشناس مادران معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی تبریز،  
نسرین فرشباف قاسمی راسخ، کارشناس مادران معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی تبریز،  
نازیلا قیطرانی کارشناس جوانی جمعیت دانشگاه علوم پزشکی تبریز،  
ناهید ذاکری کارشناس مادران دانشگاه علوم پزشکی تبریز،  
دکتر ناصر رهبری فرزو، مدیر گروه واحد سلامت جمعیت و خانواده معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی تبریز

**نتایج و بحث:** تعداد زایمانهای انجام گرفته در سال ۱۴۰۰ دانشگاه تبریز ۴۲۸۰۹ نفر بوده است که در کنار این آمار تعداد سقط های انجام گرفته براساس سامانه سیب ۳۴۲۱ می باشد. از این تعداد ۲۷۸۳ سقط به دلیل سقط خودبخودی، ۵۰۱ سقط به دلیل بیماری یا ناهنجاری های تایید شده پزشک قانونی، ۴۷ سقط به دلیل حاملگی خارج از رحم، ۴۱ سقط به دلیل اختلالات ژنتیکی، ۴۲ سقط به دلیل بیماری مادر می باشد. اگرچه سقط جنین، در نگاه اول موضوعی طبی است؛ ولی حیطة های مختلف، هر یک بر حسب زاویه نگاه خود، نظر کارشناسانه، قضاوت مدار و تعیین کننده، بر موضوع دارند. تصمیم گیری برای پایان دادن به بارداری، هرگز آسان نیست. بعد از سقط جنین، داشتن احساس ناراحتی یا احساس گناه امری طبیعی است. این احساسات می تواند در هر فرد به شکل متفاوتی خود را نشان دهد. در اکثر مادرانی که تجربه سقط را داشته اند با مشکلات روحی همراه بوده است لذا برای مقابله با این مشکلات باید دلایل سقط را دانسته و با توجه به علت سقط های انجام گرفته با برنامه ریزی و اقدامات لازم در مراقبتهای پیش از بارداری و دوران بارداری از سقط پیشگیری نمود.

**مقدمه:** سقط جنین به خاتمه بارداری قبل از اینکه جنین توانایی زندگی در خارج از رحم مادر را یافته باشد اطلاق می گردد. در حقیقت خروج محصول بارداری قبل از شروع هفته ۲۲ بارداری یعنی ۲۱ هفته و ۶ روز می باشد. علت های متعددی می تواند باعث سقط جنین شوند. طبق مطالعات انجام گرفته یکی از مهم ترین مسائلی که می تواند سقط جنین سریع را باعث شود و معمولاً در هفته های اول بارداری اتفاق می افتد اختلالات کروموزومی می باشد. و از دیگر دلایل سقط می توان به مشکلات رحمی، سن، مشکلات هورمونی و مشکلات دهانه رحم و... اشاره کرد. لذا این مطالعه با هدف بررسی علت سقط جنین در زنان مراجعه کننده به مراکز جامع سلامت دانشگاه تبریز براساس سامانه سیب در سال ۱۴۰۰ انجام گرفت.

**موارد و روشها:** این مطالعه توصیفی-تحلیلی است. داده هاد از سامانه سیب استخراج شده است و در برنامه نرم افزاری Excel جمع بندی و تحلیل شده است و علت سقط جنین در زنان مراجعه کننده به مراکز جامع سلامت مورد بررسی قرار گرفت.

**منابع:** سامانه سیب، دستورالعمل بخشنامه ها